
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 719 DEL 19-04-2024

 
OGGETTO: FORNITURA DI SCAFFALATURA METALLICA PER LE ESIGENZE DELLA DIREZIONE IV.
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, C. 1, LETT. B), D.LGS. N. 36/2023. UTILIZZO DELLE
SOMME RICAVATE EX ART. 113, COMMA 4, DEL D.LGS. 450/2016. CIG: B14F79165C

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per
la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e
correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di
conflitto di interesse;

 
Premesso che

-         con determinazione del Responsabile IV D.O. n. 401 del 29/02/2024 si è preso atto della
documentazione finale e approvazione quadro economico finale, relativo all’intervento denominato
“Esecuzione delle verifiche strutturali e indagini geognostiche per l’ottenimento della certificazione
di vulnerabilità sismica dei plessi scolastici:
Ø   Scuola primaria L. Radice - Codice edificio 0810061987
Ø   S.M.S. V.Pappalardo - E. Medi, via Tagliavia 1 - Codice edificio 0810061979 
-         nell’ambito di tale intervento, la quota del 20% ex art. 113, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 pari a
€ 222,32 risulta disponibile per l’acquisto di beni per far fronte a esigenze della Direzione IV;
-         la somma suddetta grava sull’impegno assunto con determina IV D.O. n. 384 del 20/12/2023
sul codice 04.06.2.205 cap. 19130.2 del bilancio preventivo 2023-2025 – annualità 2023;
-         con Determina n. 189 del 06/02/2024 della IV Direzione si è preso atto del Quadro
Economico Finale, del Certificato di Regolare Esecuzione in favore dell’impresa Manuten Green di
Andrea Amico di Caltanissetta relativo ai lavori di manutenzione straordinaria e ripristino
funzionalità dei locali da adibire ad ufficio legale unico di Piazza Matteotti – ex Chiesa di San
Leonardo;
-         la quota del 20% di cui al D.Lgs. 50/2016, art. 113, comma 4, pari a € 175,12 risulta oggi
disponibile essendo totalmente definito l’intervento;
-         

la somma suddetta grava sull’impegno assunto con determina della IV Direzione n. 204 del 28/12/

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 719 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



2022, sul codice di codice 08.01.2.202 cap. peg 22490/5 del redigendo bilancio di previsione
2022-2024;

Rilevato che in relazione alle potenziali visite degli organi preposti al rispetto della sicurezza nei luoghi
di lavoro occorre sistemare in modalità conformi alla suddetta previsione normativa;
Calcolato che la somma disponibile è pari a 222,32 + 175,12 = 397,44;
Preso atto che il comma 4 del predetto art. 113 prevede che il restante 20% delle risorse finanziarie del
fondo di cui al comma 2 è destinato all’acquisto da parte dell’Ente di beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione;
Acquisito preventivo dalla ditta PA.COM. con sede legale in Marsala via Salemi n.12, P.Iva
02630050819, assunto al protocollo generale n. 22248 del 05/04/2024, per una spesa complessiva di € 31
0,00 oltre Iva, compreso trasporto e montaggio, per la fornitura di n. 1 Scaffalatura metallica larghezza
mt. 1,00 – H mt 2,00 – Profondità cm. 50, composta da:

·         n. 4 montanti
·         n. 5 ripiani larghezza cm. 100, profondità cm. 50, con n. 2 rinforzi;
·         n. 4 traversine di collegamento;
·         n. 20 ganci;
·         n. 4 piedini in plastica;
·         n. 2 staffe gancio

Rilevato il DURC emesso dall’INPS prot. 39580124 del 07/02/2024 con validità fino al 06/06/2024, dal
quale si evince che la ditta è in regola con i contributi assistenziali e previdenziali;
Dare atto che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del
Piano Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n. 10 del 01.02.2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7
del 09/02/2022;

Vista la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati dal 01/01/
2024 gli incaricati dei Responsabili di Direzione di cui alla Determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/
2023;

Riconosciuta l’opportunità del presente provvedimento;
Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 40 lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano,
approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16.12.2008 pubblicato nella GURS Parte 1^ Supplemento
Straordinario n. 20 dell’8.05.2009, modificato con deliberazione di C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicato
sulla GURS n. 37 del 09.08.2013;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;

Attestato che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in
relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

 
PROPONE

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:

1       Procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. A) del D. lgs. n. 36/2023 alla
ditta PA.COM. con sede legale in Marsala  via  Salemi n.12, P.Iva 02630050819,  per la Fornitura di
scaffalatura metallica per le esigenze della Direzione IV, per un importo complessivo di €. 378,20 di cui €
. 310,00 per imponibile e  €. 68,20 per Iva al 22%;
2      Dare atto che la somma di € 222,32 compreso IVA al 22%  rientra nei limiti di quella autorizzata con
la Determinazione del Responsabile IV D.O. n. 384 del 20/12/2023 di accertamento somme in entrata e
impegnate al codice 04.06.2.205 cap. 19130.2 del bilancio preventivo 2023-2025 – annualità 2023;
3      Dare atto che la rimanente somma di  € 155,88 compreso IVA al 22%  rientra nei limiti di quella
autorizzata con la Determinazione del Responsabile IV D.O. n. 204 del 28/12/2022, al codice
08.01.2.202 cap. peg 22490/5 del redigendo bilancio di previsione 2022-2024;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 719 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



4      Dare Atto che alla liquidazione si provvederà con separata determina dirigenziale a presentazione di
regolare fattura elettronica commerciale, vistata per la regolare esecuzione e fornitura e per la congruità
del prezzo;
5      Dare Atto che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità dei versamenti
afferenti i tributi locali;
6      Dare Atto che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica
finanziaria dell’Ente;
7      Dare Atto che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all’allegato “A”
del Piano Auditing 2022/2024 approvato con delibera di G.M. n.10 del 01.02.2022 e in conformità al
documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7
del 09/02/2022;
8      Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3
del D.L. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse.
9      Notificare la presente determina agli organi istituzionali, alla Direzione VII, all’ufficio pubblicazioni,
all’ufficio albo on line e alla ditta interessata.

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista/i:
-  La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Provvedimento Geom.
Nadia Frazzetta;
-  la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 con la quale sono stati prorogati dal 01/01/2024 gli
incaricati dei Responsabili di Direzione di cui alla Determinazione Sindacale n. 38 del 28/09/2023;
-  l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009,
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013,
che ne attribuisce la propria competenza;

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale;
Che la presente Determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico – finanziaria dell’Ente;
 

DETERMINA
 

1        Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
2       Dare Atto che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato
“A” del Piano di Auditing 2022/2024.
3       Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,
secondo quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art.3 
del D.L. n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi,
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e
ss.mm.ii. del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/
2017).                                                                                                     

 
 
 

 
                                                                                              
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 719 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 719 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


